™

Tz 1423 15/2:; 15

' EMPRESA ELECTRICA AMBATO
REGIONAL CENTRO NORTE S.A.

INFORME DE EVALUACION:
N° de Licitacion: BID IlI-FERUM-EEASA-OB-005

Adquisicion de bienes o contratacion de obras o servicios diferentes a
consultoria

Pais: Ecuador

Nombre del proyecto: PLAN DE INVERSION EN APOYO AL CAMBIO DE LA
MATRIZ ENERGETICA DE ECUADOR

Ndamero del préstamo/crédito: EC-L1160 /OC-EC

Contratacion de Obras: SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA,
DIRECCION TECNICA Y PUESTA EN SERVICIO PARA LA CONSTRUCCION DE
REDES ELECTRICAS NUEVAS DE DISTRIBUCION DE MEDIO Y BAJO VOLTAJE
EN LA PROVINCIA DE PASTAZA, SECTORES: CHONTA YAKU, LA MORAVIA Y
MUSHUC ALLPA.

Fecha de presentacién: 06 de junio de 2017

Banco Interamericano de Desarrollo (BID)

Av. 12 de Noviembre 11-29 y Espejo Casilla 18-01-446

Telf: (03) 2998600 Reparaciones: 136 Fax: (03) 2421265
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Ambato - Ecuador
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Informe sobre la evaluacién de las ofertas

y
Recomendaciones para la adjudicacion del contrato

Nombre del proyecto: PLAN DE INVERSION EN APOYO AL CAMBIO DE LA
MATRIZ ENERGETICA DE ECUADOR

Préstamo del BID No.: EC-L1160 /OC-EC

Nombre del contrato: SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA,
DIRECCION TECNICA Y PUESTA EN SERVICIO PARA LA CONSTRUCCION
DE REDES ELECTRICAS NUEVAS DE DISTRIBUCION DE MEDIO Y BAJO
VOLTAJE EN LA PROVINCIA DE PASTAZA, SECTORES: CHONTA YAKU,
LA MORAVIA Y MUSHUC ALLPA.

Numero de identificaciéon: BID lII-FERUM-EEASA-OB-005

Fecha de presentacion: 06 DE JUNIO DE 2017

e



Cuadro 1. Identificacién

1.1

1.2
1.3
1.4

1.5

1.6

1.7
1.8

1.9

1.10
1.11
1.12
1.13

Nombre del Organismo Ejecutor

Namero del Préstamo/Crédito
Fecha de entrada en vigor
Fecha de cierre

a) original

b) modificada

Nombre del proyecto

Comprador (o Contratante)
a) nombre
b) direccién

Numero de identificacién del Contrato
Descripcion del Contrato

Presupuesto Referencial’

Método de adquisicion (marcar uno)
¢ Se requiere examen previo??

¢ Se concede preferencia nacional?
¢ El Contrato es a precio fijo?
Cofinanciamiento, si lo hubiere:

a) nombre del organismo

b) porcentaje financiado por el
organismo

MINISTERIO DE ELECTRICIDAD Y
ENERGIA RENOVABLE. COEJECUTOR:
Empresa Eléctrica Ambato Regional Centro
Norte S.A., EEASA

EC-L1160 /OC-EC
2017
2018
N/A
N/A

PLAN DE INVERSION EN APOYO AL
CAMBIO DE LA MATRIZ ENERGETICA DE
ECUADOR

Empresa Eléctrica Ambato Regional Centro
Norte S.A., EEASA

Av. 12 Noviembre 11-29 y calle Espejo

BID lII-FERUM-EEASA-OB-005

SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE
OBRA, DIRECCION TECNICA Y PUESTA
EN SERVICIO PARA LA CONSTRUCCION
DE REDES ELECTRICAS NUEVAS DE
DISTRIBUCION DE MEDIO Y BAJO
VOLTAJE EN LA PROVINCIA DE
PASTAZA, SECTORES: CHONTA YAKU,
LA MORAVIA Y MUSHUC ALLPA.

US$ 214.4041,42

LPI: ___LIL:_____LPN: X Otro: A
Si No__X__

Si No__ X

Si X No .

1

El cual debera ser consistente con lo previsto en el Plan de Adquisiciones.

2 o
Si la respuesta es "no", los puntos 2.2 b), 2.4 b) y 2.6 b) del Cuadro 2 (siguiente a éste) pueden dejarse en
blanco, salvo que se hubiere solicitado especificamente el examen previo por el BID.



Cuadro 2. Proceso de licitacion

2.1 Anuncio general de la licitacion
a) fecha de la primera publicacion 11 de Abril de 2017
2.2 Precalificacion, si se requiere
a) numero de firmas precalificadas N/A
b) fecha de comunicacion de la no objecion del
BID
2.3 Anuncio especifico de la licitacion
a) nombre del periddico nacional (o direccién Diarios: El Telégrafo
electrénica)
b) fecha de publicacién 11 de Abril de 2017
c) nombre de la publicacién internacional (UNDB
on line)
d) fecha de publicacion
e) numero de firmas notificadas
2.4 Documento de licitacion
a) titulo y fecha de publicacion SUMINISTRO DE MATERIALES,
MANO DE OBRA, DIRECCION
TECNICA Y PUESTA EN SERVICIO
PARA LA CONSTRUCCION DE
REDES ELECTRICAS NUEVAS DE
DISTRIBUCION DE MEDIO Y BAJO
VOLTAJE EN LA PROVINCIA DE
PASTAZA, SECTORES: CHONTA
YAKU, LA MORAVIA Y MUSHUC
ALLPA.
b) fecha de comunicacién de la no objecion del N/A
B
D N/A
c) fecha de envio a los licitantes
2.5 Numero de firmas a las que se enviaron los N/A
documentos
2.6 Modificaciones de los documentos, si las hubiere
a) lista de todas las fechas de emision N/A
b) fecha(s) de la comunicacién de la no objecién
del BID
2.7 Fecha de la reunién previa N/A
2.8 Fecha del acta de la reunién enviada a los N/A

licitantes y al BID




Cuadro 3. Presentacion y apertura de las ofertas

3.1

3.2

3.3

3.4
3.5

Plazo para la presentacion de ofertas
a) fechay hora originales
b) prérrogas, silas hubiere
Apertura de las ofertas
fecha y hora
Acta de la apertura de las ofertas
fecha del envio al BID
Namero de ofertas presentadas

Periodo de validez de las ofertas (dias
0 semanas)

a) periodo especificado
originalmente

b) prérrogas, silas hubiere

¢) fecha de comunicacién de la no
objecién del BID, si se requiere’

12 de mayo de 2017 hasta las 15h30
N/A

12 de mayo de 2017 hasta las 16h00

N/A
CATORCE (14)
NOVENTA (90) dias

N/A
N/A
N/A




Cuadro 4. Precios de las ofertas (tal como se hayan leido en voz alta)

Identificacion del Precios de las ofertas leidos
Licitante en voz alta’
Nombre Domicilio Pais Moneda(s) Monto(s) o Modificaciones o
porcentaje comentarios?
a) b) o) d) ¢ ’
ING. ALEX CANART LOJA Ecuador usD 205.372,89
Tomas Noboas/ny | Ecuador usD
INCODISEEC CIA. LTDA. Marcos Montalvo - 193.401,16
AMBATO
Av. Cevallos 15-57y | Ecuador UsD
ING. JUAN CRUZ Mera - AMBATO 186.242,48
Malecén y Calle 4ta. - | Ecuador uUsD
CONSTRUCTRAVEL S.A. PUERTO CAYO 204.687,12
Bolivia 1808 y Chile - | Ecuador USD
LYREC CIA. LTDA. RIOBAMBA 209.714,14
Ceslao Marins/ny Ecuador uUsD
ING. SANTIAGO SANCHO Vicente Rocafuerte - 165.320,13
PUYO
Av. Mariana de Jesus y | Ecuador USD ’
ING. ARTURO LARA Av. El Inca - 192.503,00
SANGOLQUI
Joaquin de la Barrera | Ecuador uUsD
ING. EDWIN DOMINGUEZ s/n y Rosa Robalino - 166.741,09
AMBATO
Av Muyuna s/n Isidro | Ecuador usD
ING. JAIRON CALVA Ayg’,a -TENA 202.478,37




Identificacion del Precios de las ofertas leidos
Licitante en voz alta'
Av. 20 de Julios/ny | Ecuador uUsD
MIRANOVIC S.A. Cotopaxi - PUYO 172.982,92
Ignacio de Veintimilla Ecuador uUsD
COLECOM CIA. LTDA. 865 y Junin — NUEVA ‘ 184.276,92
LOJA
Av. Amable Ortiz N3-64 | Ecuador usbD
ING. CARLOS ACOSTA y Nelson Duefias - 183.109,54
AMBATO
ING. DARIO GUZMAN PASTAZA Ecuador USD 183.322,62
CONSORCIO ELECTRICO GARZON | Av. Guayaquil s/n via a | Ecuador usD
Y JACOME Gauranda- AMBATO 179.849,90

1 Con respecto a la opcién de moneda tnica, téngase presente que las monedas secundarias se expresan en la columna €) como un porcentaje del precio total de la oferta.

2 Describir cualquier modificacién de la oferta leida en voz alta, como descuentos ofrecidos, retiros, y ofertas alternativas. Indicar también la ausencia de garantia de seriedad de la
oferta requerida o declaratoria u otros detalles criticos.




Cuadro 5. Examen preliminar

Licitante Verificaci | Elegibilidad | Garantia de | Integrida | Oferta responde | Aceptacién | Cumplimiento
én seriedad de d de la | sustanciaimente | para efectuar | de experiencia
oferta a lo solicitado un examen de personal
la oferta/ o n detallado minimo y
a) o Declaracién equipo
b) d) e) solicitado
ING. ALEX CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CANART '
INCODISEEC CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CIA. LTDA.
ING. JUAN CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CRUZ _
CONSTRUCTRA | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VEL S.A.
LYREC CIA. CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
LTDA.
ING. SANTIAGO | CUMPLE |CUMPLE . | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SANCHO
ING. ARTURO CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
LARA
ING. EDWIN CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
DOMINGUEZ
ING. JAIRON CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CALVA
MIRANOVIC CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COLECOMCIA. | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
LTDA.
ING. CARLOS CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ACOSTA




ING. DARIO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO NO CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
GUZMAN CUMPLE

CONSORCIO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ELECTRICO

GARZON Y

JACOME

NOTA 13: EL OFERENTE ING. DARIO GUZMAN.

a) No hay firma de responsabilidad en documentos presentados como: Oferta P4g. 69 y Declaracién de Mantenimiento de la Obra

pag. 521;

b) No presenta documentos como: Autorizacién para solicitar referencia a Instituciones bancarias, Metodologia de trabajo y
Cronograma valorado de trabajos;

c) EN REFERENCIA A LAS IOA 5.5 literal c):

Respecto a EQUIPO, no presenta en lista y no justifica la PERTIGA EN CALIENTE solicitada, v,

Referente al PERSONAL MINIMO: dos linieros tienen licencia caducada (julio 2016) y NO cumple con la cantidad de
LINIEROS pedidos.

& ¥
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Cuadro 6. Correcciones y descuentos no condicionados

Precio(s) leido(s) en voz Correcciones Precio(s) Descuentos
alta corregido(s) .
de la oferta no condicionados
Licitante | Moneda(s) Monto(s) Errores de calculo Porcentaj | Montos(s) | Precio(s) de la oferta
d e corregido(s) o
rebajado(s)
=¢C) +
a) b) c) e)=c) +d) 5 9) h=e)-g)

Nota: En este cuadro y en los siguientes solo deben figurar las ofertas aceptadas para un examen preliminar (Cuadro 5, columna f) ).
Las columnas a), b) y c) son iguales a las del cuadro 4 (columnas a), d) y e) respectivamente).

1 Las correcciones en la columna d) pueden ser positivas o negativas.

2 Si el descuento ofrecido es un porcentaje, la columna g) es normalmente el producto de las cantidades en las columnas e) y f). Véase
el parrafo 6 c). Si el descuento otorgado es una cantidad, se indica directamente en la columna g).

OBSERVACION: EN LAS OFERTAS PRESENTADAS BID Il — FERUM- EEASA-OB-005, NO HUBO CORRECIONES NI
DESCUENTOS NO CONDICIONADOS



Cuadro 7. Tipos de cambios (No Aplica)
Moneda utilizada para la evaluacion de la oferta: N/A

Fecha efectiva del tipo de cambio: N/A

Organismo o publicacién especificados con respecto al tipo de cambio: N/A

Nota: Adjuntar una copia de los tipos de cambio obtenidos del organismo o de las
publicaciones especificadas.

Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Doélar
Estadounidenses, es decir se reciben ofertas en diferentes monedas.
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Cuadro 9. Adiciones, ajustes y precio asignado a las desviaciones (No Aplica)
' Indicar la moneda de la evaluacion:

Licitante Precio de la Adiciones? Ajustes? Precio asignado a las Precio total
oferta corregido desviaciones?
ylo rebajado’
b) e)
a) c) ) f)=b) +c) +d) +e)

etc.

' La columna b) es igual a la columna #) del Cuadro 8.

2 Cada inserci6n hecha en las columnas c), d) o e) se debe explicar en suficiente detalle en una nota de pie de pagina, acompafiada
de los calculos.

Este formulario sélo aplica, si en los documentos de licitacién se prevé especificamente como habran de realizarse las
adiciones o ajustes



Cuadro 10. Preferencia nacional para la adquisicién de bienes (solo aplica en los casos expresamente previstos en las LPI)
(No Aplica)

Indicar la moneda de la evaluacién:

Licitante | Grupo al que | Precio | Exclusione Total Arancel | Preferenc | Precio de | Precio total después
se concede total® sdela revisado | vigente® ia la de la comparacioén
la preferencia (%) nacional® | preferenci
preferencia 3 %) a®
a) nacional’
b) c) d e)=c)-d) J h) )=c)+h
9)
etc.

' La columna b) se refiere al Grupo A, B o C, indicado por el licitante, sujeto a verificacion por el Organismo Ejecutor.

2 La columna ¢) es igual a la columna f) del Cuadro 9. Si el precio total mas bajo es el de un licitante del Grupo A o B, éste es el
licitante cuya oferta se evallia como la mas baja y no es necesario llenar el resto del cuadro. Las columnas d) a h) sélo deben
llenarse para ofertas del Grupo C.

% La columna d) es la suma de 1os costos que figuran en las columnas d) y e) del Cuadro 9, mas otros gastos en que se ha incurrido
en el pais del Organismo Ejecutor. Los componentes importantes de la columna d) se deben explicar en notas de pie de pagina.

* La columna ) es la suma de los derechos e impuestos de importacién sobre los rubros individuales o grupo de rubros similares,
expresada como un porcentaje del precio CIP.

® La cifra de la columna g) sera la menor entre el 15% y el arancel vigente que figura en la columna f).

® Para los licitantes del Grupo A, la columna h) es igual a cero. En esta etapa ya no hay que comparar las ofertas del Grupo B. En
cuanto a los licitantes del Grupo C, la columna h) es el producto de las columnas e) y g).

#y @{



Cuadro 11. Adjudicacion propuesta del contrato

© ©® N @

10.

Licitante cuya oferta responde a lo
solicitado y se evalua como la mas baja
(licitante propuesto para la adjudicacion
del contrato)

a) nombre ING. SANTIAGO SANCHO AGUILERA

b) direccion Ceslao Marin s/n y Vicente Rocafuerte -
PUYO - PASTAZA

Si la oferta es de una asociacion en NO APLICA

participacion o grupo, indicar todos los

participantes, su nacionalidad

Pais(es) principal(es) de origen de los NO APLICA

bienes o materiales

Fecha estimada (mes y afio) de lafirma | JULIO 2017

del contrato

Plazo de Ejecucion del Contrato

130 dias calendarios

Moneda(s) Monto(s) o
porcentaje
Precio(s) de la oferta leido(s) en voz alta 165.320,13
Correcciones de errores 0,00
Descuentos -
Otros ajustes -
Adjudicacién propuesta 165.320,13

Nota: De corresponder este cuadro debera reflejar las adjudicaciones realizadas en
forma conjunta a un solo licitante o como subconjuntos de uno o mas lotes a varios

licitantes.



Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID llI-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacion de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017
Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017
Hora: 16h00
Nombre del licitante: ING. ALEX CANART
a) ¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Sl

b) Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracion de mantenimiento de oferta Si

PRESENTA
c) Describir todo "Retira”, "Sustitucion” o "Modificacién" que se haya presentado: NO
d) Describir cualquier oferta alternativa: NO
e) Indicar todo descuento 0 modificacién ofrecidos: NO
f) Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO
g) Nombre del licitante o representante presente: NO

h) Precio total de la oferta: US $ 205.372,89

Firma de funcionario(s) responsable(s): w
Fecha: 06/06/2017 '
: <




Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID I[I-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacién de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: INCODISEEC CIA. LTDA.

a) ¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? S

b) Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta Sl

PRESENTA
c) Describir todo “Retiro", "Sustitucion” o "Modificacién” que se haya presentado: NO
d) Describir cualquier oferta alternativa; NO
e) Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO
f) Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO
g) Nombre del licitante o representante presente: NO

h) Precio total de la oferta: US $ 193.401,16

Firma de funcionario(s) responsable(s): 4
Fecha: 06/06/2017 4
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Anexo . Lista de verificacién para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID III-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacién de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: ING. JUAN CRUZ

a)
b)

c)
d)
e)
f)

g)
h)

Firma de funcionario(s) responsable(s): @g / J

Fecha: 06/06/2017

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? S|

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta Si

PRESENTA
Describir todo "Retiro", "Sustitucion” o "Modificacién” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: Ing. Daniel Adéz
Precio total de la oferta: US $ 186.242,48

S —




Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Ndmero de referencia del contrato: BID llI-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacion de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: CONSTRUCTRAVEL S.A.

a)
b)

c)
d)
e)
f

9)
h)

Firma de funcionario(s) responsable(s): _
Fecha: 06/06/2017

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Si

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta S

PRESENTA

Describir todo "Retiro", "Sustitucion” o "Modificacién” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: NO

Precio total de la oferta: US $ 204.687,12




Anexo |. Lista de verificacién para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID 1lI-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacién de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: LYREC CIA. LTDA.

a)
b)

c)
d)
e)
f)

9)
h)

Firma de funcionario(s) responsable(s):%‘fﬂ —
Fecha: 06/06/2017

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Sl

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracion de mantenimiento de oferta Sl

PRESENTA
Describir todo "Retiro”, "Sustitucién” o "Modificacién” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO
Nombre del licitante o representante presente: NO

Precio total de la oferta: US $ 209.714,14

"\_______/\
/



Anexo |. Lista de verificaciéon para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID |II-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacién de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: ING. SANTIAGO SANCHO

a)
b)

c)
d)
e)
f)

9)
h)

Firma de funcionario(s) responsable(s): @ M —
/

Fecha: 06/06/2017

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Si

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracion de mantenimiento de oferta Si

PRESENTA
Describir todo "Retiro", “Sustitucion” o "Modificacion" que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: NO
Precio total de la oferta: US $ 165.320,13




Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID III-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacion de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: ING. ARTURO LARA

a)
b)

c)
d)
e)
f)

9)
h)

Firma de funcionario(s) responsable(s): @ M A
/" '

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? SI

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta Sl

PRESENTA
Describir todo "Retiro", "Sustitucion” o "Modificaciéon” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO
Nombre del licitante o representante presente: ING. ARTURO LARA
Precio total de la oferta: US $ 192.503,00

Fecha: 06/06/2017



Anexo I. Lista de verificacién para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID |1l-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacion de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: ING. EDWIN DOMINGUEZ

a)
b)

c)
d)
e)
f)

9)
h)

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? S|

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta SI

Precio total de la oferta: US $ 166.741,09 %“%9
Firma de funcionario(s) responsable(s): @ ,M -
77

Fecha: 06/06/2017

PRESENTA

Describir todo "Retiro", "Sustitucion” o "Modificacién” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: SR. WILLIAN VILLAGRAN

/




Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID llII-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacion de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: ING. JAIRO CALVA

a)
b)

c)
d)
e)
f)

9)
h)

Firma de funcionario(s) responsable(s): @ : /éM %’

Fecha: 06/06/2017

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Sl

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaraciéon de mantenimiento de oferta S|

PRESENTA
Describir todo "Retiro", "Sustitucién” o "Modificacion” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: NO
Precio total de la oferta: US $ 202.478,37




Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID llI-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacién de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: MIRANOVIC S.A.

a) ¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? S|

b) Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia). (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta Sl

PRESENTA
) Describir todo "Retiro”, "Sustitucion” o "Modificacién" que se haya presentado: NO
d) Describir cualquier oferta alternativa: NO
e) Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: NO
f) Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

g) Nombre del licitante o representante presente: SR. FREDDY MALDONADO
h) Precio total de la oferta: US $ 172.982,92

Firma de funcionario(s) responsable(s);, £ g — , — /
Fecha: 06/06/2017 ' .




Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID IlI-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacién de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: COLECOM CIA. LTDA.

a)
b)

c)
d)
€)
f)

9)
h)

Firma de funcionario(s) responsable(s): @Q le
e

Fecha: 06/06/2017

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Si

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia). (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta SI

PRESENTA
Describir todo "Retiro”, “Sustitucién” o "Modificacion" que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: ING. MILTON LASCANO

Precio total de la oferta: US $ 184.276,92




Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID IlI-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentaci6n de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: ING. CARLOS ACOSTA

a)
b)

c)
d)
e)
f)

9)
h)

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? S|

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta Si

PRESENTA

Describir todo “Retiro", "Sustitucién” o "Modificacién” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: NO

Precio total de la oferta: US $ 183.109,54 % ,
g )
Firma de funcionario(s) responsable(s): ,g — _

Fecha: 06/06/2017 , ) ;



Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID lII-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacion de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: ING. DARIO GUZMAN

a)
b)

c)
d)
e)
f)

9)
h)

Firma de funcionario(s) responsable(s):w /éM ] —

Fecha: 06/06/2017

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Sl

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta Si

PRESENTA
Describir todo "Retiro", "Sustitucion” o "Modificacion" que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: ING. DARIO GUZMAN
Precio total de la oferta: US $ 183.322,62




Anexo |. Lista de verificacién para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID III-FERUM-EEASA-OB-005
Fecha de Presentacion de Ofertas: 12 DE MAYO DE 2017

Fecha de apertura de la oferta: 12 DE MAYO DE 2017

Hora: 16h00

Nombre del licitante: CONSORCIO ELECTRICO GARZON Y JACOME

a)
b)

c)
d)
e)
f)

g)
h)

Fecha: 06/06/2017

Firma defuncionario(s) responsable(s):ﬂ W { =T
— Z ,

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Si

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaraciéon de mantenimiento de oferta Sl

PRESENTA

Describir todo "Retiro", "Sustitucién” o "Modificacién” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: SR. RICARDO GARZON

Precio total de la oferta: US $ 179.849,90

-




Anexo |l. Elegibilidad para el suministro de bienes y servicios y la contratacién de obras
en las adquisiciones financiadas por el BID

Paises Elegibles

1) Paises Miembros cuando el financiamiento provenga del Banco Interamericano de
Desarrolio.

a) Paises Prestatarios:

() Argentina, Bahamas, Barbados, Belice, Bolivia, Brasil, Chile,
Colombia, Costa Rica, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Guyana,
Haitf, Honduras, Jamaica, México, Nicaragua, Panamd, Paraguay,
Peri, Republica Dominicana, Sunname Trinidad y Tobago, Uruguay
y Venezuela.

b) Paises no Prestatarios:

()  Alemania, Austria, Bélgica, Canadd, Croacia, Dinamarca, Eslovenia,
Espafia, Estados Unidos, Finlandia, Francia, Israel, Italia, Japon,
Noruega, Paises Bajos, Portugal, Reino Unido, Republica de Corea,
Republica Popular de China, Suecia y Suiza.

2) Criterios para determinar Nacionalidad y el pais de origen de los bienes y servicios

Para efectuar la determinacién sobre: a) la nacionalidad de las firmas e individuos elegibles

para participar en contratos financiados por el Banco y b) el pais de origen de los bienes y
servicios, se utilizaran los siguientes criterios:

A) Nacionalidad

a) Un individuo tiene la nacionalidad de un pais miembro del Banco si el o ella satisface
uno de los siguientes requisitos:

(i) es ciudadano de un pals miembro; o

(i) ha establecido su domicilio en un pais miembro como residente “bona
fide" y esta legalmente autorizado para trabajar en dicho pais.

b) Una firma tiene la nacionalidad de un pais miembro si satisface los dos siguientes
requisitos:

(i) esta legalmente constituida o incorporada conforme a las Ieyes de un
pais miembro del Banco; y

(ii) mas del cincuenta por ciento (50%) del capital de la firma es de
propiedad de individuos o firmas de paises miembros del Banco.



Todos los socios de una asociacion en participacion, consorcio o asociacién (APCA) con
responsabilidad mancomunada y solidaria y todos los subcontratistas deben cumplir con los
requisitos arriba establecidos.

B) Origen de los Bienes

Los bienes se originan en un pais miembro del Banco si han sido extraidos, cuitivados,
cosechados o producidos en un pais miembro del Banco. Un bien es producido cuando
mediante manufactura, procesamiento o ensamblaje el resultado es un articulo comercialmente
reconocido cuyas caracteristicas basicas, su funcién o propésito de uso son substancialmente
diferentes de sus partes o0 componentes.

En el caso de un bien que consiste de varios componentes individuales que requieren
interconectarse (lo que puede ser ejecutado por el suministrador, el comprador o un tercero)
para lograr que el bien pueda operar, y sin importar la complejidad de la interconexién, el
Banco considera que dicho bien es elegible para su financiacién si el ensamblaje de los
componentes individuales se hizo en un pals miembro. Cuando el bien es una combinacion de
varios bienes individuales que normalmente se empacan y venden comercialmente como una
sola unidad, el bien se considera que proviene del pais en donde éste fue empacado y
embarcado con destino al comprador.

Para efectos de determinacion del origen de los bienes identificados como “hecho en la Unidn
Europea”, estos seran elegibles sin necesidad de identificar el correspondiente pais especifico
de la Unién Europea.

El origen de los materiales, partes o componentes de los bienes o la nacionalidad de la firma
productora, ensambladora, distribuidora o vendedora de los bienes no determina el origen de
los mismos

C) Origen de los Servicios

El pais de origen de los servicios es el mismo del individuo o firma que presta los servicios
conforme a los criterios de nacionalidad arriba establecidos. Este criterio se aplica a los
servicios conexos al suministro de bienes (tales como transporte, aseguramiento, montaje,
ensamblaje, etc.), a los servicios de construccion y a los servicios de consultoria.



10.

Anexo IV, Lista de verificacion resumida para la evaluacién de ofertas
Adjuntar el acta de apertura de las ofertas, si no ha sido entregada antes.

Explicar cualquier inconsistencia entre los precios y las modificaciones leidos en voz
alta en la apertura de las ofertas (y anotados en el acta) y presentados en el Cuadro 4.

Suministrar detalles respecto al rechazo de las ofertas consignado fundada y
precisamente los motivos que originan tal rechazo, indicando asimismo de que forma la
oferta de que se trata no se ajusta a los Documento de Licitacién.

Explicar cualquier correccion aritmética por los errores de célculo que pueda afectar el
orden de clasificacién de los licitantes (Cuadro 6)

De corresponder, proporcionar una copia de los tlpos de cambio solicitados para el
Cuadro 7 y utilizados en los Cuadros 8.

De corresponder deben explicarse en detalle las adiciones, ajustes y precios asignados
a las desviaciones que figuran en el Cuadro 9 cuando éstos puedan afectar el orden de
clasificacion de los licitantes.

De aplicarse margen de preferencia se debera reflejarse en el informe como se aplicé la
preferencia (Cuadro 10) y de conformidad con lo establecido en el Documento de
Licitacién

En caso de realizarse la adjudicacion por lotes se debera fundamentar como se realizé
esta adjudicacién y los descuentos ofrecidos y aplicados. Asimismo debera indicarse
como fue expresado este descuento. Todo descuento para ser valido debe ser leido y
reflejado en el Acata de Apertura.

Explicar en cada caso las causales por las cuales no resultaron seleccionados quienes
no fueron adjudicatarios

De corresponder (sélo si estd previsto en los documentos de licitacién), si se ha
aceptado una oferta alternativa, explicar en forma detallada las razones de su
aceptacion y como ha sido evaluada la misma. Las ofertas alternativas solo son
admisibles si se prevén expresamente en los Documentos de Licitacion y existe una
oferta basica valida



1.

12

13.

Toda protesta que sea presentada debe ser resuelta e informar al BID el curso de
accion seguido. En los casos de revisién ex ante debe previa e la resolucion de la
misma informar al BID de su presentacion. En caso de revision ex post, el BID tomara
conocimiento de su presentacién y su resolucién en oportunidad de realizar esta.

Se debera adjuntar el informe de la Comisién Técnica que haya realizado evaluacién.
Este informe debera ser autosustentable y en el debera constar como se ha evaluado la
capacidad institucional, econémica financiera y técnica de los oferentes y la
fundamentacién de la recomendacion de adjudicacion

Verificar que el informe de evaluacion de las ofertas ha sido revisado Y que sus péginas
estén bien numeradas, que el informe esté completo. En caso de revision ex ante, el
informe debera ser presentado al BID para su no objecion precedido de una carta de
remision suscripta con el funcionario competente registrado ante el BID.

== v 2
Ing. Patrich i
Presidente Comisjién

Ing. Marco Lozay
Miembro Comisién




